
 

 

                                            

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΙΑΤΡΩΝ,ΛΟΙΠΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΩΝ                                           
& ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ  
ΤΜΗΜΑ Α΄ 

 
Αθήνα, 03/03/2026  
Αρ. Πρωτ. Γ5α/Γ.Π. 7692 
 
 

Ταχ. Δ/νση      :  Μακεδονίας 8  
Πληροφορίες:   Δ. Δημητριάδου    
Τηλέφωνο      :  210 82 08 812   
e-mail              :  dey@moh.gov.gr                                                                                                       

ΑΠΟΦΑΣΗ 

              
ΘΕΜΑ : «Μη επικύρωση των αποτελεσμάτων των αρχαιρεσιών του Πανελληνίου Ιατρικού 
Συλλόγου της 18ης Δεκεμβρίου 2022 για την ανάδειξη Διοικητικού Συμβουλίου, Ανώτατου 
Πειθαρχικού Συμβουλίου Ιατρών και Εξελεγκτικής Επιτροπής»  

 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) των άρθρων 279, 280 και ιδίως της παρ. 13, 281 , 288 και 289 του ν. 4512/2018, «Ρυθμίσεις 
για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του Προγράμματος Οικονομικής 
Προσαρμογής και άλλες διατάξεις»  (Α’ 5). 
β) του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεία»  (Α΄148), όπως ισχύει. 
γ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131). 
δ) της υπ. αριθ. 37310/09-07-2023 απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υγείας, Μάριο Θεμιστοκλέους» (Β΄ 4435). 
 
 2. Την υπό στοιχεία Γ5α/Γ.Π.72779/19-12-2022 απόφαση της Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας,            

«Επικύρωση των αποτελεσμάτων των αρχαιρεσιών  του Πανελληνίου Ιατρικού Συλλόγου της 
18ης Δεκεμβρίου 2022 για την ανάδειξη Διοικητικού Συμβουλίου, Ανώτατου Πειθαρχικού 
Συμβουλίου Ιατρών και Εξελεγκτικής Επιτροπής» (ΑΔΑ: 6ΚΛΝ465ΦΥΟ-Θ4Φ). 

3. Την υπ’ αριθ. 2402/2025 απόφαση του Γ΄ Τμήματος του Συμβουλίου της Επικρατείας, η 

οποία διαβιβάστηκε στην Υπηρεσία μας με το υπ. αριθ. πρωτ. 600/10-02-2026  έγγραφο του 

Γραφείου Υπουργού Υγείας. 

4. Το γεγονός ότι με την ανωτέρω σχετική (3) δικαστική απόφαση, σύμφωνα με την οποία έγινε 

δεκτό ότι «…..δεδομένου ότι η Διοίκηση δεν βεβαίωσε πριν από την κρίσιμη Γενική 

Συνέλευση κατά την οποία πραγματοποιήθηκαν οι ένδικες αρχαιρεσίες περί της 

«οικονομικής τακτοποίησης» των Ιατρικών Συλλόγων οι οποίοι είχαν μνημονευθεί στη 

σχετική ένσταση των αιτούντων ως «μη οικονομικά τακτοποιημένοι», και των οποίων είχε 

αμφισβητηθεί η νομιμότητα συμμετοχής τους με εκπροσώπους τους στην κρίσιμη Γενική 

Συνέλευση, αυτοί, κατά τον νόμο δεν εδικαιούντο να συμμετάσχουν στη Γενική Συνέλευση 

του Π.Ι.Σ. κατά την οποία  πραγματοποιήθηκαν οι επίδικες αρχαιρεσίες και συνεπώς: α) η 

απόφαση  του Δ.Σ. του Π.Ι.Σ. περί συμμετοχής όλων των Ιατρικών Συλλόγων με τους 

εκπροσώπους τους στην κρίσιμη Γενική Συνέλευση, που ελήφθη στην 66η/7-12-2022 

συνεδρίαση του, με την αόριστη αιτιολογία ότι « όλοι οι Ιατρικοί Σύλλογοι έχουν κάνει 

mailto:dey@moh.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΣ9Τ465ΦΥΟ-ΑΔΙ



καταβολές εντός του έτους» και β) η ανωτέρω απόφαση της Εφορευτικής Επιτροπής με την 

οποία απορρίφθηκε η ένσταση των αιτούντων  για την μη «οικονομική τακτοποίηση» 

Ιατρικών Συλλόγων, στερούνται νόμιμου ερείσματος …», ακυρώθηκε η υπό στοιχεία (2) 

σχετική απόφαση της Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας, όπως επαναλήφθηκε ορθώς και 

αναπέμφθηκε η υπόθεση, στη Διοίκηση για νέα νόμιμη κρίση, σύμφωνα με το σκεπτικό 

αυτής.  Ειδικότερα κατά το σκεπτικό της ως άνω απόφασης (σημείο 17) και τον φάκελο δεν 

προκύπτει ότι οι Ιατρικοί Σύλλογοι, που είχαν συμμετάσχει στην κρίσιμη Γενική Συνέλευση 

του Π.Ι.Σ. και για τους οποίους είχε υποβληθεί η από 18.12.2022 ένσταση ενώπιον της 

Εφορευτικής Επιτροπής διεξαγωγής του Π.Ι.Σ. περί μη νόμιμης συμμετοχής,  ήταν οικονομικά 

τακτοποιημένοι. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Τη μη επικύρωση, κατ’ εφαρμογή της παρ. 13 του άρθρου 280 του ν. 4512/2018 (Α΄5), των 

αποτελεσμάτων των αρχαιρεσιών του Πανελλήνιου Ιατρικού Συλλόγου, για την ανάδειξη 

Διοικητικού Συμβουλίου, Ανώτατου Πειθαρχικού Συμβουλίου Ιατρών και Εξελεγκτικής 

Επιτροπής, που διεξήχθησαν στις 18-12-2022, όπως αυτά αποτυπώθηκαν στο από 18-12-2022 

πρακτικό της Εφορευτικής Επιτροπής Αρχαιρεσιών, λόγω μη νόμιμης συμμετοχής στις ως άνω 

Αρχαιρεσίες  των Ιατρικών Συλλόγων, για τους οποίους είχε υποβληθεί η από 18.12.2022 

ένσταση μη νόμιμης συμμετοχής, διότι δεν προέκυψε ότι αυτοί ήταν οικονομικά 

τακτοποιημένοι.  

 

Ως εκ τούτου, δυνάμει της 2402/2025 απόφασης του Γ΄ Τμήματος του Συμβουλίου της 

Επικρατείας και της επακόλουθης μη επικύρωσης, κατ’ εφαρμογή της παρ. 13 του άρθρου 280 

του ν. 4512/2018 (Α΄5), των αποτελεσμάτων των αρχαιρεσιών της 18ης Δεκεμβρίου 2022  του 

Πανελλήνιου Ιατρικού Συλλόγου, το Διοικητικό Συμβούλιο, το Ανώτατο Πειθαρχικό Συμβούλιο 

Ιατρών και η Εξελεγκτική Επιτροπή που προέκυψαν από τις ως άνω αρχαιρεσίες δεν έχουν 

πλέον νόμιμη συγκρότηση. 

 

 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 

ΜΑΡΙΟΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ 

 

 

 

 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ – ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 

                                                                                                                                                                                                                           

Α. Κοινοποίηση  
Πανελλήνιος Ιατρικός Σύλλογος 
Πλουτάρχου  3, 
τ.κ. 10675 Αθήνα 
 
Β. Κοινοποίηση : 
Γραφείο Νομικού Συμβούλου στο Υπουργείο Υγείας  
(σχετ. Αριθ. Πρωτ. : Ε480/2023) 

ΑΔΑ: ΨΣ9Τ465ΦΥΟ-ΑΔΙ



 
Γ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 
(μέσω Τμήματος Γραμματείας) 

1. Γραφείο Υπουργού Υγείας (σχετ. το με Αρ. Πρωτ. 600/10-02-2026 έγγραφό σας) 
2. Γραφείο Υφυπουργό Υγείας κ., Μάριου Θεμιστοκλέους 
3. Γραφείο Γενικής Γραμματέα Υπηρεσιών Υγείας 
4. Γραφείο Προϊσταμένης  Γεν. Διεύθυνσης Υπηρεσιών Υγείας 
5.  Διεύθυνση Ιατρών, λοιπών επιστημόνων και επαγγελματιών υγείας-Τμήμα Ιατρών, 

Οδοντιάτρων και Φαρμακοποιών (3) 
 

ΑΔΑ: ΨΣ9Τ465ΦΥΟ-ΑΔΙ


		2026-03-03T13:24:05+0200
	Athens




